
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/7

la determinazione n. 94 del 2 marzo 2022, relativa alla presa d’atto della

maggiore anzianità nella qualifica fra i dirigenti assegnati alla Direzione generale dell’

Innovazione e Sicurezza IT della Dott.ssa Murru Francesca al fine dell’

individuazione del Direttore del Servizio Sistemi, ai sensi dell’art. 30 comma 4 della

Legge Regionale 31/98 e ss.mm.ii.;

VISTA

il decreto 2216/33 del 28 maggio 2020, che assegna alla dott.ssa Francesca Murru

le  funzioni di Direttore del Servizio Agenda digitale della Direzione generale dell’

Innovazione e Sicurezza IT;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 24/21 del 8 maggio 2020, concernente

la  Riorganizzazione della Direzione generale dell’organizzazione e del personale e

della  Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione, che

hanno assunto rispettivamente la denominazione di Direzione generale del Personale

e Riforma della Regione e Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza IT;

VISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 4, Bilancio di previsione triennale 2022-2024;VISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, Legge di stabilità 2022;VISTA

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;VISTA

la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm.ii.;VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977;VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

SIBAR-PEC-2022-2023 - Affidamento diretto attraverso il portale Sardegna CAT per

l'acquisizione dei servizi di manutenzione ed assistenza delle PEC

dell'Amministrazione regionale - CIG: 94280397E7 - Determinazione a contrarre

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
02-01-05 - Servizio Sistemi



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/7

in base a quanto risulta dalla suddetta relazione, che nel corso del 2020, in seguito a

gara di evidenza pubblica per l'affidamento dei servizi complementari relativi al

Sistema informativo di base della Amministrazione regionale, il fornitore dei servizi ha

operato un cambio del provider passando da  ad e che l’attività diINFOCERT ARUBA 

DATO ATTO

che il servizio di gestione delle caselle pec della Regione Sardegna è reso dalla

società Aruba PEC spa, in base al contratto stipulato in data 29 settembre 2021, rep.

n. 18, prot. n. 7410;

DATO ATTO

la Relazione istruttoria prot. n. 7150 del 30/09/2022, relativa al servizio di gestione

delle caselle di posta elettronica certificata (PEC), in uso presso l’Amministrazione

della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

in particolare, l'art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120 del 2020, ai sensi del quale "le

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,

servizi e forniture (...) di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto

legislativo n. 50 del 2016  secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000

";euro

VISTO

il D.L. 76/2020 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"

e la relativa Legge di conversione n. 120/2020;

VISTO

il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,

in quanto compatibile con il nuovo codice dei contratti pubblici;

VISTO

il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nuovo codice dei contratti pubblici;VISTO

la dichiarazione del Direttore di Servizio di non trovarsi in conflitto di interessi, in

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9,del

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

per il Direttore del Servizio e il RUP, l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, come

modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016, e di cause di

incompatibilità ed inconferibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013;

VERIFICATA



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/7

pertanto, sulla base delle valutazioni sopra citate, di dover procedere

tempestivamente all’acquisizione dei servizi  relativi alla manutenzione ed assistenza

dei servizi di PEC della Regione Autonoma della Sardegna mediante affidamento

RITENUTO

infine, l'urgenza di provvedere all’acquisto dei servizi informativi di mantenimento ed

assistenza delle PEC dell'Amministrazione regionale, in ragione dell'imminente

scadenza del contratto attualmente in essere;

RILEVATA

che, nella situazione attuale, per l’Amministrazione regionale è evidentemente più

rispondente ai principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, oltre che

più vantaggioso, anche in ragione della possibilità di disporre del suddetto cruscotto

personalizzato RAS, procedere all’affidamento al gestore ArubaPEC S.p.A. piuttosto

che procedere al cambio di gestore, evitando una ulteriore e potenziale migrazione

verso altro operatore, a scapito della continuità amministrativa di importanti sevizi

pubblici ai quali le PEC dell’Amministrazione regionale sottendono;

PRESO ATTO

la necessità di provvedere alla acquisizione dei servizi di manutenzione ed assistenza

sui servizi connessi alla posta elettronica certificata (PEC) della regione Autonoma

della Sardegna;

RILEVATA

inoltre, che il gestore Aruba pec ha realizzato  un cruscotto personalizzato per la

Regione Sardegna, che consente all’Amministrazione di operare autonomamente

nella gestione delle PEC, attualmente operativo, e che consente  una gestione

semplificata e celere di tutte le richieste di attivazione;

CONSIDERATO

la necessità per l'Amministrazione regionale di mantenere la gestione ed i servizi di

assistenza del dominio pec@regione.sardegna.it con l'attuale gestore Aruba;

RILEVATA

che, nel 2021, per tali ragioni il servizio di gestione delle pec è stato affidato alla

società Aruba pec spa, con contratto di durata annuale, attualmente in scadenza;

PRESO ATTO

inoltre, che durante il periodo di gestione della migrazione, avvenuta nel 2020, si

sono verificati disservizi sul funzionamento del Sistema informativo di base dell’

amministrazione regionale che si è protratto per molti aspetti anche nelle settimane

successive alla migrazione;

CONSIDERATO

migrazione tra i due operatori di mercato ha impattato in modo pesante sul

funzionamento e sulla continuità di importanti servizi pubblici gestiti con le PEC dell’

amministrazione regionale;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/7

la documentazione di gara predisposta ai sensi dell'art. 23 del d.lgs. n. 50/2016

allegata alla presente determinazione, ed in particolare:

VISTA

per il RUP e per i suoi collaboratori l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del d.lgs.n. 165/2001, come

modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del d.lgs. n.50/2016, e di cause di

incompatibilità ed inconferibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013;

ACCERTATA

di dover provvedere in merito alla nomina, ai sensi dell'art. 31 comma 7 del D.Lgs. 50

/2016, quale collaboratore tecnico a supporto del RUP per le fasi di programmazione,

affidamento ed esecuzione del funzionario Pierluigi Lavra, il quale risulta in possesso

dei requisiti di legge, del titolo di studio e della specifica competenza tecnica e

professionale adeguata in relazione ai compiti richiesti;

RITENUTO

di dover provvedere in merito alla nomina, ai sensi dell'art. 31 comma 7 del D.Lgs. 50

/2016, quale collaboratore giuridico-amministrativo a supporto del RUP per le fasi di

programmazione, affidamento ed esecuzione dell'istruttore Alberto Marongiu, il quale

risulta in possesso dei requisiti di legge, del titolo di studio e della specifica

competenza tecnica e professionale adeguata in relazione ai compiti richiesti;

RITENUTO

di dover individuare, con il presente atto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, in

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, il sottoscritto Direttore del Servizio

sistemi, in possesso del titolo di studio e delle competenze tecniche e professionali

necessarie allo svolgimento dell’incarico;

RITENUTO

l’art. 101 del d.lgs. n. 50/2016 che dispone che l’esecuzione dei contratti aventi ad

oggetto servizi è diretta dal Responsabile Unico del Procedimento, che controlla i

livelli di qualità delle prestazioni;

VISTO

che la scelta in favore della società Aruba PEC spa, gestore certificato accreditato

presso l’AgID (Agenzia per l’Italia Digitale), inserito all'interno dell’elenco pubblico dei

gestori di Posta Certificata,  in possesso di pregresse e documentate esperienze

analoghe a quelle oggetto di affidamento, è la    soluzione più vantaggiosa per

l'Amministrazione regionale in quanto assicura la gestione del servizio pec senza

soluzioni di continuità e non comporta alcun disservizio per gli utenti;

ACCLARATO

diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. n. 76 del 2020 conv. in legge n. 120

del 2020;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/7

che per la presente procedura di gara è stato richiesto il codice identificativo gara:DATO ATTO

che la richiesta di offerta è indirizzata all'operatore economico Aruba PEC spa, in

modo da evitare disservizi derivanti dal cambio di fornitore delle caselle di posta

certificata RAS con dominio;

RIBADITO

di dover pertanto provvedere in merito e di procedere, per l’effetto, ad una richiesta di

offerta (RDO) attraverso il portale SardegnaCAT;

RITENUTO

della copertura economica per un importo complessivo di euro 73.146,81 IVA

compresa, in conto competenza degli esercizi finanziari 2022 - 2023 del bilancio

2022, individuato nel capitolo di spesa di Titolo I (capitolo SC02.1175) in capo al CDR

00.02.01.05 (Servizio sistemi);

DATO ATTO

che il prospetto economico del progetto e pari a complessivi euro 73.146,81 IVA 

compresa, come meglio dettagliato nell'allegato alla presente determinazione;

CONSIDERATO

che l’entità non elevata dell'importo a base d'asta e le caratteristiche del servizio

richiesto, non rendono necessaria ne conveniente la suddivisione in più lotti funzionali

a norma dell’art. 51, comma 1, del d.lgs. n. 50/2006, anche considerato la specificità

del servizio e l’univocità di destinazione d’uso, che rendono opportuno privilegiare la

snellezza procedimentale attivando un’unica linea procedurale, con un unico

aggiudicatario dell’unico lotto di fornitura;

CONSIDERATO

che l’importo presunto di spesa per l'affidamento del servizio in oggetto, sulla base

dei costi presunti indicati negli elaborati progettuali, è stato determinato

euro  59.956,40, oltre IVA di legge pari a euro 13.190,41 per complessivi euro

73.146,81, IVA compresa;

CONSIDERATO

che i documenti sopra richiamati contengono tutti gli elementi utili all’avvio della

richiesta di offerta e ritenuto pertanto di poter disporre la loro approvazione;

ACCERTATO

• relazione tecnico-illustrativa;

• prospetto economico contenente il calcolo degli importi per l'acquisizione dei

servizi e degli oneri complessivi necessari;

• capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

• disciplinare di gara e relativi allegati;

• schema di contratto;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/7

Si approva la seguente documentazione di gara costituita da:

• relazione tecnico-illustrativa;

• prospetto economico contenente il calcolo degli importi per l'acquisizione dei

servizi e degli oneri complessivi necessari;

• capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

• disciplinare di gara e relativi allegati;

• schema di contratto.

ART. 4

Sono nominati, ai sensi dell'art. 31 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, in qualità di

collaboratori  giuridico-amministrativi  a supporto del RUP per le fasi di

programmazione, affidamento ed esecuzione, l'istruttore Alberto Marongiu e il

funzionario Pierluigi Lavra, entrambi  in possesso dei requisiti di legge, del titolo di

studio e della specifica competenza tecnica e professionale adeguata in relazione ai

compiti richiesti.

ART. 3

Il sottoscritto Direttore di Servizio è individuato in qualità di Responsabile Unico del

Procedimento per tutte le fasi dell'affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del d.

lgs. n. 50/2016, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità adeguata in

rapporto alle funzioni da svolgere con i connessi compiti.

ART. 2

La procedura di affidamento avviene all'interno del portale Sardegna CAT, tramite

RDO, alla quale sarà invitato a partecipare l'operatore economico Aruba PEC spa.

ART. 2

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si richiamano integralmente nel presente

dispositivo, è indetta una procedura di gara, tramite affidamento diretto ai sensi

dell'art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. n. 76 del 2020 conv. in legge n. 120 del 2020 e ss.

mm.ii., per l'acquisizione dei servizi di manutenzione ed assistenza delle PEC

dell'Amministrazione regionale, SIBAR PEC 2022 - 2023, per un importo a base

d'asta di  , oltre IVA di legge, pari a  per complessivi euro  59.956,40 euro 13.190,41, eu

 IVA compresa, come meglio dettagliato nell'allegato alla presentero 73.146,81,

determinazione.

ART. 1

DETERMINA

l’art. 21, comma 7, della L.R. n. 31/98;VISTO

CIG 94280397E7;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

7/7

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali,

personale e riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13

novembre 1998 n. 31.

ART. 5

 


		2022-10-03T10:45:30+0200
	MURRU FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2022-10-03T10:45:35+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




